
Nova Friburgo, 09/10/20202 A VOZ DA SERRA

A Direção de A VOZ DA SERRA não é solidária, não se responsabiliza e nem endossa 
os conceitos emitidos por seus colaboradores em seções ou artigos assinados.
 A VOZ DA SERRA publica em sua seção “A Voz dos Leitores” opiniões sobre quais-
quer assuntos, reservando-se, todavia, ao direito de rejeitar acusações insultuosas 
e sem a devida comprovação. Só serão levados em consideração cartas, faxes e 
e-mails com nome e endereço completos do remetente, além de nº da identidade, 
CPF e telefone para contato. As cartas só serão divulgadas após comprovação 
destes dados e frisamos que o jornal se reserva ao direito de não publicar insultos 
a cidadãos e instituições.
 Os originais, mesmo não sendo publicados, não serão devolvidos. Além da 
identifi cação do autor, e-mails, cujo conteúdo não traduz de forma clara e precisa, 
estarão sujeitos à edição, antes de serem publicados.
ATENÇÃO: É proibida a reprodução de quaisquer artes, fotos, classifi cados, editais 
e matérias sem nossa expressa autorização.

TRÁFEGO PUBLICIDADE E MARKETING LTDA
RIO DE JANEIRO / RJ. - Avenida Rio Branco, 185 – grupo 1.813 – Centro - CEP 20040-902

 – Rio de Janeiro / RJ. - PABX (21) 2532-1329 – Fax (21) 2544-0964

A VOZ DA SERRA
O Diário de Nova Friburgo

www.avozdaserra.com.br
jornal@avozdaserra.com.br - anuncio@avozdaserra.com.br - comercial@avozdaserra.com.br

O Jornal de maior circulação no município - Fundado em 07/04/1945
Propriedade da Editora Nova Friburgo Ltda. CNPJ (MF) n° 28.600.377/0001-09 Reg. no I.N.P.I n° 81.0659999.

Patronos: Américo Ventura Filho - Laercio Rangel Ventura
Diretora: Adriana Ventura - Jornalista responsável: Ana Borges (MTb - RJ 4712)

Declarado Órgão Ofi cial dos seguintes Municípios: Bom Jardim/Cachoeiras de Macacu/Cantagalo/Carmo/
Cordeiro/Duas Barras/Nova Friburgo/Santa Maria Madalena/São Sebastião do Alto/Sumidouro/Trajano de Morais.

Administração e Redação: Av. Comte Bittencourt, n° 114 - Telefones.: (22) 2522-2035/2523-7912. CEP: 28625-000 - Ofi cina: Av. Conselheiro Julius Arp, n° 80 - Nova Friburgo - RJ.

Exemplar avulso de 3ª à 6ª R$ 1,40
Exemplar avulso sábado R$ 1,60
Número atrasado R$ 2,50

ASSINATURAS
Trimestral R$ 78,00
Semestral R$ 156,00

CURSOS ON LINE DO SENAI
Os efeitos 

socioe-
conômi-
cos da 

crise sanitária cau-
sada pela Covid-19 
no Brasil impacta-
ram mais as famílias com crianças e/ou ado-
lescentes. Dados de pesquisa realizada pelo 
Unicef indicam que desde a confi rmação da 
chegada do novo coronavírus ao Brasil, essas 
famílias vêm sendo mais afetadas pela redu-
ção de rendimentos e outros aspectos negati-
vos da crise sanitária.

Apesar desse cenário, o comércio está oti-
mista com as vendas para o Dia das Crianças, 
a ser festejado na próxima segunda-feira, 12. 
Tal otimismo se justifi ca, afi nal, pais e respon-
sáveis precisam, mais do que nunca, encontrar 
meios de distrair essa turminha inquieta, com 
brinquedos, jogos on-line, além de celulares 
para contatos com avós, primos e amiguinhos 
em plataformas digitais.

Outro cuidado que requer atenção redo-
brada são os transtornos psicoemocionais, 
que vêm crescendo entre crianças e pré-ado-
lescentes, devido ao isolamento social. Sinto-
mas de depressão têm sido relatados por es-
pecialistas.

Sem escolas, longe dos amigos, sobrecarre-
gadas com o ensino remoto, são alguns dos fa-
tores que estão mexendo com a saúde mental 
das crianças e não podem ser negligenciados. 
Amanhã nas bancas, não percam!

Inscrições até segunda: 
quase mil vagas gratuitas 

Aulas serão na modalidade a distância. Candidatos 
têm que ter renda per capita de um minímo e meio 

 O Serviço Nacional de 
Aprendizagem Industrial 
(Senai) está oferecendo 985 
vagas gratuitas para cursos 
da modalidade qualifi cação 
profissional a distância em 
todo o estado do Rio. As opor-
tunidades são para o público 
em geral, com renda familiar 
mensal per capita de no máxi-
mo um salário mínimo e meio 
federal. Já os pré-requisitos de 
idade e escolaridade são de 
acordo com cada curso. As 
inscrições vão só até a pró-
xima segunda-feira, 12, pela 
internet, e devem ser feitas 
no site www.fi rjansenai.com.
br/vagasgratuitas.

São 13 cursos, com carga 
horária entre 160 e 240 horas. 
As oportunidades são para di-
versas áreas, como assistente 
de produção industrial, eletri-
cista de automóveis e mecâ-

nico de refrigeração e climati-
zação residencial.  Não haverá 
prova de seleção. As vagas se-
rão preenchidas por ordem 
de inscrição, considerando o 
número de vagas divulgado 
no edital, e nesse momento o 
candidato deverá anexar os 
documentos exigidos. Depois 

disso, o Senai vai conferir a 
documentação e, se estiver 
tudo certo, efetivará a matrí-
cula do estudante no curso 
pretendido. O edital comple-
to, com toda a documentação 
necessária, está disponível no 
site www.fi rjansenai.com.br/
vagasgratuitas. Mais infor-

mações também podem ser 
obtidas através do telefone 
0800 0231 231.

 

OS CURSOS 
OFERECIDOS

 Instalador e Reparador de 
Redes de Computadores; As-
sistente de Controle de Qua-
lidade; Almoxarife; Auxiliar 
de Operações em Logística; 
Assistente de Produção In-
dustrial; Pizzaiolo; Mantene-
dor e Controler de Plantas 
Industriais; Controlador e 
Programador de Produção; 
Desenhista de Projetos Elétri-
cos Industriais; Eletricista de 
Automóveis; Eletricista Insta-
lador Residencial; Mecânico 
de Refrigeração e Climatiza-
ção Residencial; e Mecânico 
de Manutenção de Equipa-
mentos Hidropneumáticos.

 

Operação Lei Seca 
retorna às ruas de todo o estado 

Blitzes que foram suspensas por causa da pandemia 
e agora terão protocolos sanitários

Adriana Oliveira                
aoliveira@avozdaserra.com.br

A Operação Lei Seca, para 
coibir a embriaguez ao dirigir 
e demais infrações de trãnsito, 
foi retomada no Estado do Rio 
na noite desta quinta-feira, 8. 
As blitzes estavam suspensas 
desde 18 de março, devido à 
pandemia de Covid-19 e retor-
nam agora seguindo as regras 
sanitárias para evitar a propa-
gação do vírus. Para não expor 
fi scais e motoristas a riscos de 
contaminação, um novo mo-
delo de blitz foi desenvolvido 
em conjunto com a Secretária 
estadual de Saúde, utilizando 
protocolos específi cos. O Go-
verno do Estado não divulgou 
o calendários, portando, não 
se sabe quando a fi scalização 
ocorrerá em Nova Friburgo. O 
funcionamento da nova ope-
ração Lei Seca será assim:

1 - Será realizada uma tria-
gem com o uso de “equipamen-
to passivo”, sem necessidade 
de sopro e sem contato com o 
motorista. Sendo detectada a 
presença de álcool, será reali-
zada uma segunda triagem e, 
caso o resultado dê positivo, 
será realizado então o tradi-
cional teste do bafômetro com 
o bocal descartável e todos 
os procedimentos de higiene.

2 - Durante a abordagem, 
motorista e fi scal fi carão sepa-
rados por uma barreira prote-
tora de plástico transparente.

3 - Serão disponibilizados 
totens de álcool em gel com 

acionamento por pedal para 
os motoristas abordados e 
agentes que atuam na opera-
ção. Também serão oferecidas 
máscaras descartáveis para os 
condutores.

4 - A reorganização na estru-
tura da blitz da Lei Seca leva em 
consideração um maior dis-
tanciamento entre as pessoas.

NO FIM DO VERÃO, 
LEI SECA MÓVEL

Em fevereiro deste ano, 
pouco antes da suspensão das 
blitzes por conta da pande-
mia, as operações Lei Seca ha-
viam sido intensifi cadas com a 
realização da versão móvel da 
fi scalização, com equipes vo-
lantes e ações “relâmpago”. O 
objetivo era fl agrar com mais 
agilidade motoristas que ten-
tavam fugir das blitzes usando 
aplicativos de celular.

Desde o início das opera-
ções Lei Seca,  em março de 
2009, foram realizadas mais 
de 24 mil blitzes de fiscali-
zação em todo o estado, nas 
quais mais de três milhões de 
motoristas foram abordados 
e quase 300 mil, fl agrados di-
rigindo após ter consumido 
bebidas alcóolicas.

A FISCALIZAÇÃO 
EM FRIBURGO

Em Nova Friburgo, somen-
te em dezembro de 2019, três 
meses antes da pandemia, 
uma  Operação Lei Seca exe-

LICENÇA DE OPERAÇÃO
Processo: 26031/2018 LO N° NF0720/2020

 Código PMNF: NCgdVmgWvU0pMI6UhVY3uCuJQDXv
 
A Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano Sustentá-

vel, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual 
44.820/2014, pela Lei Completar nº 140 e pela Resolução CONEMA nº 
42, concede a presente Licença Ambiental a SUPERMERCADO PAIS E 
FILHOS EIRELI, CPF/CNPJ: 29.215.555/0001-32, para a atividade de 
“COMÉRCIO VAREJISTA DE MERCADORIA E FABRICAÇÃO DE 
PRODUTOS DE PADARIA E CONFEITARIA” no imóvel localizado 
na Rua Guilherme Henrique Spitz, 220 – LUMIAR. COORDENADAS 
GOGRÁFICAS UTM 23 K 752680 m E 7527655 m S.

cutada no município pelo 
Detran abordou 119 veícu-
los, recolheu dez carteiras de 
habilitação e 16 “verdinhos” 
(certificados de Registro e 
Licenciamento de Veículos, 
o CRLV), emitiu  55 autos de 
infração e autuou 32 veículos. 
Aproximadamente um terço 
dos veículos autuados foram 
motocicletas, e em 30% delas 
foram constatadas irregu-
laridades como a alteração 
das características de esca-

pamentos, uma reclamação 
recorrente dos friburguenses.

Neste mês de outubro, a  Pre-
feitura de Nova Friburgo tam-
bém apertou o cerco contra 
motos irregulares, reiniciando 
blitzes de fi scalização com a 
participação de agentes da Se-
cretaria Municipal de Ordem e 
Mobilidade Urbana (Smomu), 
Guarda Civil Municipal (GCM) 
e do 11º BPM, como aconteceu 
no último dia 1º na Avenida 
Euterpe Friburguense.

DIVULGAÇÃO

Informamos que precisaremos interromper o fornecimento de energia no dia e horário 

DESLIGAMENTO PROGRAMADO

Estamos com você, mesmo à distância.

Dia: 13/10/2020
Horário Endereço Nº Deslig.

BOM JARDIM
12:00 às 16:00 13892733
12:00 às 16:00 13892733
12:00 às 16:00 13892733
12:00 às 16:00 13892733
12:00 às 16:00 13892733

DUAS BARRAS
12:00 às 16:00 13907173
12:00 às 16:00 13907173
12:00 às 16:00 13907173
12:00 às 16:00 13907173
Dia: 14/10/2020
Horário Endereço Nº Deslig.

BOM JARDIM
13:00 às 17:00 13908955
13:00 às 17:00 13908955

SUMIDOURO
13:00 às 17:00 13915511

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal
de Nova Friburgo

P O R T A R I A   Nº  2.436/2020
O VEREADOR ALEXANDRE CRUZ, Presidente da Câmara Municipal de Nova 

Friburgo, no uso de suas  atribuições  legais  e  com base no Capítulo IV, Seção I da 
Lei Complementar nº 101, de 04/05/2000, e no artigo 67 da Lei Federal 8.666/93...

                                                                                                   R E S O L V E
Art. 1º - Designar os servidores abaixo elencados para proceder ao acompa-

nhamento dos contratos celebrados entre essa Câmara Municipal e as respectivas 
empresas. 

Parágrafo Único – Caberá aos servidores praticar todos os atos concernentes ao 
acompanhamento, fi scalização e cumprimento, além de:

I – Adotar, no limite de suas atribuições, providências necessárias à preservação 
dos interesses da Câmara, atestando notas fi scais somente após comprovação da 
prestação dos serviços previstos.

II – Emitir, caso necessário, relatório acerca da execução do contrato, sugerindo, 
em tempo hábil, providências que julgar necessárias em benefício da Câmara.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a 
partir da vigência do respectivo contrato, Revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Nova Friburgo, 07 de outubro de 2020.

Vereador ALEXANDRE CRUZ
Presidente

Processo 
Administrativo 

Servidores Origem Contratada 

 nº 030/2020  Robson Teixeira Ambrosio 
Antonio Carlos Serpa de Souza Silva 
Suplente: Fernanda da Silva Guimarães 

Pregão presencial 
nº 012/2020   

ALTA REDE IMPERIAL 
PETRÓPOLIS LTDA. 

nº 037/2020 Nuno Filipe de Mendonça Didier Larcher de Brito 
Jose Nascimento De Sousa 
Suplente: Fernanda da Silva Guimarães 

Pregão presencial 
nº 014/2020 

LOKASOM 
SONORIZAÇÃO LTDA. 


